*) Eod. 9. 68. art. 2. So decretirte (auch Innocenz III. (a. 1205) c. 3. X. de presb. non bapt. (III. 44.) — „cum quis non solum per sacramentum fidei (bapt.), sed per fidem etiam sacramenti efficiatur procul dubio membrum Christi etc.“ Ebenso heißt es c. 34. D. IV. de Consecr. nach Augustin: „invenio non tantum passionem pro nom. Chr. id, quod ex Bapt. deerat, posse supplere, sed etiam fidem, conversionemq. cordis, si forte ad celebr. myst. Bapt. in angustiis temporum succurri non potest.“

***) Eod. 9. 69. art. 5.

legge, benchè egli ò ne ignori ò no si ricordi i particolari mandamenti. Ora il primo capo della Legge Christiana dopo la fede, è il Battesimo. E per tanto il desiderio del Batt. è necessario per la giustificazione.“

Daß aber, was das N. Test. offenbart, was von den Kirchenvätern überliefert, von dem heiliggesprochenen Thomas v. Aquin gelehrt, von ökumenischen Concilien declarirt worden, auch noch in neueren Zeiten von den angesehensten Theologen nicht bezweifelt worden, dafür mögen folgende Zeugnisse hier einstehen: Abelly, Bischof von Rhodéz, lehrte noch in der 14ten Auflage seiner Medulla theologica (cum perm. super. Colon. 1705. P. II. Tract. I. c. 2. sect. 1.) „certum est ex fide, sacr. Bapt. omnibus cujuscunq. aetatis, sexus et conditionis homin., non tantum praecepti, sed etiam medii necessitate necessarium esse . . . haec est autem differentia inter parvulos et adultos; quod illis ad sal. necess. sit bapt. reipsa susceptus; his vero in re, vel in voto . . . per votum autem bapt. intelligitur illius suscipiendi desiderium et propositum non nudum aut simplex, sed fidei et perfectae contritioni conjunctum.“

P. I. Tr. 1. s. 3. hatte er aber noch überdieß ausdrücklich erklärt: „licet quidam doctores existimaverint fidem esse tantum necessariam ratione praecepti div., ac proinde illos, qui mysteriorum per eam credendorum ignorantia invincibili laborant, si tamen aliunde secund. rectam rationem vivant, et Deum ut authorem naturae cognoscant et ament, posse nihilominus salutem consequi: contraria tamen sententia communis est inter theologos, ac proinde ut certa ferenda est.“ Und Eod. s. 4. (an sit ad salut. neces., explicitam mysteriorum aliquorum fidem habere?) „omnes adultos obligari — ad ea cognoscenda et credenda, quae ad eorum sacramentorum rationem pertinent, quorum susceptio illis est ad sal. necessaria.“

Ebenso lehrt van Espen (Jur. Eccl. P. II. T. 2. c. 1. n. 11. „ex his sufficiehter constat, Baptismum flaminis,

qui in perfecta peccatorum detestatione ex Dei amore, et desiderio recipiendi sacr. Bapt. consistit, et bapt. sanguinis supplere vices sacramenti Bapt“*). — Zwar lehrt Walter**) sehr unbestimmt: „wo die eigentliche Taufe nicht erlangt werden kann, vertritt das gläubige Verlangen nach der Vereinigung mit Gott (bapt. flaminis) . . . deren Stelle,“ und beruft sich auf c. 34. und c. 149. D. IV. de consecr. und c. 2. X. de presb. non bapt. (3, 43.). Aber c. 34. fordert ausdrücklich: „fidem, conversionemq. cordis,“ — c. 2. X. spricht von einem solchen, der als katholischer Priester im kirchlichen Glauben gestorben, ohne die Taufe empfangen zu haben; — im c. 149. aber heißt es sogar §. 2.: „sicut autem bono catechumeno baptismus deest ad capessendum regnum coelorum, sic malo baptizato vera conversio etc.“ — Da nun das Tridentinum für den Nothfall als Ersatz für die eigentliche Taufe ausdrücklich das „Verlangen nach derselben“ bezeichnet, so ist bis auf Weiteres unter dem „gläubigen Verlangen nach der Vereinigung mit Gott“ doch wohl nichts Anderes zu verstehen, als das „Verlangen nach der Taufe als der unabweislichen Bedingung zur Vereinigung mit Gott.“